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1. Allgemeiner Überblick / Zusammenfassung 
 
Weltweit sind laut Johns-Hopkins University (Stand: 21.10.2020, 09:24 Uhr) 
 
1.) 40.795.980 Menschen an Covid-19 erkrankt; 
2.) 1.124.952 Menschen verstorben;  
3.) 27.703.638  Menschen als genesen ausgewiesen; 
4.) in 189 Ländern Fälle registriert. 
 
Für Deutschland weist die Johns-Hopkins University (Stand: 21.10.2020, 09:24 Uhr) 
 
1.) 385.591 an Covid-19 erkrankte Menschen,  
2.) eine Inzidenz-Quote von 464,46 (Eigenberechnung IMKS), 
3.) 9.882 an Covid-19 gestorbene Menschen, 
4.) eine Letalitätsrate von 2,56 % aus. 
 
Die Zahlen für Brandenburg nach LAVG (Stand: 21.10.2020, 08:30 Uhr) 
1.) 5.942 laborbestätigte Covid-19-Fälle (Vortag: 5.761) 
2.) 183 Todesfälle sind zu verzeichnen (Letalitätsrate 3,08 %) 
3.)  die Zahl der Genesenen beträgt ca. 4.411 Personen (Vortag: 4.353) 
4.) aktuell sind damit ca. 1.348 Menschen (Vortag: 1.226) an Covid-19 erkrankt. 
 
Vergleichszahlen ausgewählter Länder (nach Inzidenz) 
 

 
Quelle: Johns-Hopkins University, 21.10.2020, 09:24 Uhr 
 
  

Land Einwohner Infizierte
kum. Fälle / 100.000 

Einwohner (Inzidenz)
Todesfälle Letalität in %

USA 327.167.434 8.274.797 2.529,22 221.076 2,67

Spanien 46.722.980 988.322 2.115,28 34.210 3,46

Belgien 11.455.519 240.159 2.096,45 10.489 4,37

Luxemburg 613.894 11.241 1.831,10 136 1,21

Tschechien 10.649.800 193.946 1.821,12 1.619 0,83

Frankreich 66.993.000 973.275 1.452,80 33.928 3,49

Niederlande 17.282.163 250.411 1.448,96 6.874 2,75

Großbritannien 66.435.550 765.487 1.152,22 44.057 5,76

Schweden 10.328.000 106.380 1.030,02 5.922 5,57

Schweiz 8.544.527 86.167 1.008,45 2.145 2,49

Österreich 8.858.775 67.451 761,40 914 1,36

Italien 60.015.618 434.449 723,89 36.705 8,45

Dänemark 5.806.081 36.877 635,14 688 1,87

Polen 37.972.812 192.539 507,04 3.721 1,93

Deutschland 83.019.213 385.591 464,46 9.882 2,56
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2. Grafische Übersichten Land Brandenburg 
 
2.1. Tabelle LAVG Land Brandenburg 

 

 
Quelle: LAVG, 21.10.2020, 08:30 Uhr 
Hinweis: 
Aufgrund des Meldeverzugs zwischen dem Bekanntwerden von Fällen vor Ort und der Übermittlung und Bearbeitung im LAVG 
kann es zu Abweichungen der bekannten Fallzahlen von den Gesundheitsämtern kommen. 
Die gemeldeten Fallzahlen bilden ein Lagebild zu den genannten Zeiten ab. Für die Bewertung der Lage ist allerdings die 
Fallzahlentwicklung über einen längeren Zeitraum relevant. Etwaige statistische Ungenauigkeiten einer Momentaufnahme sind 
unvermeidbar. Bei der Zahl der Genesenen handelt es sich um geschätzte Werte. Im Allgemeinen werden die aus dem 
ambulanten Bereich gemeldeten Infizierten nach 14 Tagen, gemäß RKI-Standard, als genesen betrachtet. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Barnim 570 +5 565 0,88% 307,7 29 356 123

Brandenburg 99 +7 92 7,61% 137,1 1 74 10

Cottbus 205 +15 190 7,89% 205,7 2 60 8

Dahme-Spreewald 454 +21 433 4,85% 265,8 8 309 32

Elbe-Elster 168 +11 157 7,01% 165,0 3 96 13

Frankfurt/O. 116 +3 113 2,65% 200,9 0 76 4

Havelland 347 +7 340 2,06% 212,9 6 234 41

Märkisch-Oderland 381 +5 376 1,33% 194,6 6 278 29

Oberhavel 528 +17 511 3,33% 248,0 10 359 56

Oberspreewald-Lausitz 145 +14 131 10,69% 132,6 2 66 14

Oder-Spree 385 +2 383 0,52% 215,3 6 198 23

Ostprignitz-Ruppin 147 +6 141 4,26% 148,7 0 98 18

Potsdam 872 +9 863 1,04% 483,5 50 621 77

Potsdam-Mittelmark 787 +29 758 3,83% 363,4 43 551 105

Prignitz 102 +11 91 12,09% 133,9 0 46 5

Spree-Neiße 179 +12 167 7,19% 157,4 1 85 6

Teltow-Fläming 377 +0 377 0,00% 221,8 13 245 37

Uckermark 80 +7 73 9,59% 67,3 3 48 10

Land Brandenburg 5.942 +181 5.761 3,14% 235,6 183 3.800 611

LEGENDE

**Quelle: SurvNet und zusätzliche Fälle, die per E-Mail vorangekündigt wurden
1
 Definition Sterbefälle: Tod mit Totenschein

Wohnortprinzip 

(kumulative Berechnung)

Inzidenz*

%-Anstieg 

zum 

Vortag

Sterbefälle 
1

davon 

stationär 

Anzahl der 

Genesenen/ 

Geheilten 
4

laborbestätigte 

COVID 19 **

(ambulant + 

stationär)

SurvNET-Daten
SurvNET-Daten  + 

weitere Meldewege

neue Fälle

zum Vortag

08:30 Uhr 

Fälle Vortag

08:30 Uhr

Landkreis/

kreisfreie Stadt davon 

ambulant 

Anzahl der 

Genesenen/ 

Geheilten

* pro 100.000 Einwohner (Quelle Bevölkerung: Amt für Statistik Berlin Brandenburg Statistischer Bericht SB_A01-04-00_2019j01_BB) 

4
 ohne Hospitalisierungsdaten, da Entlassungsdatum nur in Einzelfällen bekannt ist. Deswegen Definition "stationär geheilt": Meldedatum +28 

Tage
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2.2. Kurvenverlauf Infizierte Land Brandenburg 

 

 
Quelle: LAVG, 21.10.2020, 08:30 Uhr 
 
 

 
Quelle: LAVG, 21.10.2020, 08:30 Uhr  
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Quelle: LAVG, 21.10.2020, 08:30 Uhr 
 
 

 
Quelle: LAVG, 21.10.2020, 08:30 Uhr 
 
  

Region Infizierte kum. am 

21.10.2020

aktuell Erkrankte* 

am 21.10.2020

Übermittelte Fälle 

der letzten 7 Tage

Inzidenz am 

21.10.2020

7-Tages-Inzidenz 

14.10. - 21.10.

Barnim 570 62 42 307,7 22,7

Brandenburg 99 14 12 137,1 16,6

Cottbus 205 135 97 205,7 97,3

Dahme-Spreewald 454 105 60 265,8 35,1

Elbe-Elster 168 56 38 165,0 37,3

Frankfurt/Oder 116 36 21 200,9 36,4

Havelland 347 66 40 212,9 24,5

Märkisch-Oderland 381 68 51 194,6 26,1

Oberhavel 528 103 59 248,0 27,7

Oberspreewald-Lausitz 145 63 33 132,6 30,2

Oder-Spree 385 158 79 215,3 44,2

Ostprignitz-Ruppin 147 31 28 148,7 28,3

Potsdam 872 124 66 483,5 36,6

Potsdam-Mittelmark 787 88 77 363,4 35,6

Prignitz 102 51 37 133,9 48,6

Spree-Neiße 179 87 57 157,4 50,1

Teltow-Fläming 377 82 48 221,8 28,2

Uckermark 80 19 14 67,3 11,8

Land Brandenburg 5.942 1.348 859 235,6 34,1

Fälle kumuliert Fälle pro 100.000EW

* Die Ermittlung der aktuell Erkrankten erfolgt nach einem Berechnungsschlüssel (Neuerkrankungen - Sterbefälle - Genesene = aktuell Erkrankte). 

Da es sich bei der Anzahl der Genesenen um einen Schätzwert handelt, ist die Belastbarkeit der Anzahl aktuell Erkrankter eingeschränkt.
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2.3 Vergleichszahlen Land Brandenburg 

 
Quelle: IVENA, 20.10.2020, 13:30 Uhr 
 
 

 
Quelle: IVENA, 20.10.2020, 13:30 Uhr 
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Quelle: RKI-Dashboard, 21.10.2020, 00:00 Uhr 
 

 
Quelle: Darstellung LAVG nach RKI, Datenstand: 21.10.2020, 01:30 Uhr  
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Quelle: Darstellung LAVG nach RKI, Datenstand: 21.10.2020, 01:30 Uhr  
 
 
 
3. Fallzahlen Robert-Koch-Institut 
 

 
 
Quelle: RKI-Dashboard, 21.10.2020, 00:00 Uhr 
* Änderungen gegenüber Vortag 

Letalität Covid-19-Genesene

21. Okt. 380.762 (+7.595) 9.875 (+39) 2,59% ~302.100

20. Okt. 373.167 (+6.868) 9.836 (+47) 2,64% ~298.300

19. Okt. 366.299 (+4.325) 9.789 (+12) 2,67% ~294.800

Aktuell Erkrankte bundesweit: 68.787

COVID-19-Fälle
(zum Vortag)

COVID-19-Todesfälle
(zum Vortag)
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Quelle: RKI-Dashboard, 21.10.2020, 00:00 Uhr 
 
 

 
Quelle: RKI-Dashboard, 21.10.2020, 00:00 Uhr 
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4. Meldungen aus dem Land 
 
Das Kabinett hat - unter Berücksichtigung des Beschlusses der Bundeskanzlerin und der 
Regierungschefinnen und Regierungschefs der Länder vom 14. Oktober - die landesweit geltende SARS-
CoV-2-Umgangsverordnung mit klaren Regeln bei deutlich steigenden Infektionszahlen ergänzt. 
Die Fünfte Verordnung zur Änderung der SARS-CoV-2-Umgangsverordnung ist im Gesetz- und 
Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II, Nr. 99 ï Verordnungen am 20.10.2020 verkündet 
worden und dem heutigen Lagebild als Anlage 1 beigefügt. 
Änderungen betreffen insbesondere die Zahl von Teilnehmenden bei Veranstaltungen und privaten 
Feiern, den Alkoholausschank in Gaststätten sowie eine erweiterte Maskenpflicht und 
Kontaktbeschränkungen im öffentlichen Raum, wenn der Inzidenzwert von 35 beziehungsweise 50 
Neuinfektionen pro 100.000 Einwohner innerhalb von sieben Tagen überschritten wird. Die 
Pressemitteilung der Staatskanzlei vom 20.10.2020 und eine Grafik zu den Regelungsstufen sind als 
Anlage 2 und 3 beigefügt. 
 
Die neuen Regeln treten bereits heute, am Mittwoch, den 21. Oktober 2020, in Kraft treten und gelten 
zunächst bis zum 30. November 2020. Mit der Änderungsverordnung wird auch der Entscheidung des 
Oberverwaltungsgerichtes Berlin-Brandenburg vom 16. Oktober entsprochen und das 
Beherbergungsverbot für Gäste aus innerdeutschen Corona-Risikogebieten abgeschafft. 
 
 
5. Meldungen aus den Landkreisen und kreisfreien Städten 
 
Brandenburg/Havel 
In zwei Betrieben der metallverarbeitenden Industrie sind insgesamt acht laborbestätigte Covid-19-Fälle 
unter den Mitarbeitenden aufgetreten. Alle befinden sich in ambulanter Behandlung. Das Gesundheitsamt 
hat weitere Reihentestungen veranlasst. 
 
In einem Busreiseunternehmen sind zwei Mitarbeitende positiv auf das SARS-CoV-2-Virus getestet 
worden. Beide weisen Symptome auf, einer wird stationär behandelt 
 
 
Dahme-Spreewald 
In einer Kita sind vier laborbestätigte Covid-19-Fälle unter den Mitarbeitenden aufgetreten, alle befinden 
sich in ambulanter Behandlung. Die Kita ist am 20.10.2020 aufgrund fehlenden Personals durch den 
Träger geschlossen worden. 
 
In einem Geflügelbetrieb sind sechs symptomlose Mitarbeitende eines Geflügelbetriebes im Rahmen der 
Teststrategie positiv auf das SARS-CoV-2-Virus getestet worden.  
 
 
Spree-Neiße 
In zwei Krankenhäusern befinden sich insgesamt vier stationäre Patienten mit positivem Covid-19-
Befund. Es handelt sich nicht um nosokomiale Infektionen. 
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6. Erreichbarkeiten 
 
Der IMKS-Corona ist von Montag bis Freitag, jeweils in der Zeit von 07:00 bis 15:30 Uhr erreichbar. An 
den Wochentagen erfolgt der tägliche Versand eines Lagebildes. Aktuelle Daten zum 
Infektionsgeschehen können täglich, also auch am Wochenende, über das Brandenburger Corona-
Dashboard unter folgendem Link abgerufen werden: www.corona-dashboard.brandenburg.de. 
 
 
E-Mail: krisenstab-corona@msgiv.brandenburg.de 
Telefon: 0331-866-5700, -5701, -5702 
 
 
 
gez. Michael Ranft 
Leitung IMKS-Corona 

http://www.corona-dashboard.brandenburg.de/
mailto:krisenstab-corona@msgiv.brandenburg.de

